首创证券股份有限公司

关于宁夏华辉环保科技股份有限公司的风险提示性公告

首创证券股份有限公司作为宁夏华辉环保科技股份有限公司的持续督导主办券商,通过持续督导,发现公司存在以下情况:

一、 风险事项基本情况

(一) 风险事项类别

序号	类别	风险事项	挂牌公司是否履行 信息披露义务
1	其他	控股股东面临重整及预重整的风险和	是
		持续经营能力存在不确定性的风险	
2	公司治理	其他(公司存在资金占用事项)	是

(二) 风险事项情况

宁夏华辉环保科技股份有限公司(以下简称:华辉环保,股票代码:871487) 控股股东宁夏中科生物科技股份有限公司(以下简称:宁科生物,股票代码:600165)于 2024年5月8日发布了《*ST宁科关于拟向法院申请重整及预重整的公告》(公告编号:临2024-054),该公告主要内容有以下八点:

- "1、若公司 2023 年年度股东大会审议通过《关于拟向法院申请重整及预重整的议案》,公司将依法向石嘴山市中级人民法院申请对公司进行重整及预重整。但申请能否被法院受理,公司及中科新材后续是否进入预重整及重整程序均存在重大不确定性。若石嘴山市中级人民法院正式受理申请人对公司重整的申请,公司股票将被实施退市风险警示。即使法院正式受理重整及预重整申请,公司亦将存在因重整失败而被宣告破产的风险。如果公司被宣告破产,公司将被实施破产清算。根据《上海证券交易所股票上市规则(2023 年 8 月修订)》第 9.4.13 条的规定,公司股票将面临被终止上市的风险。
- 2、因信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称:信永中和)对公司 2023 年度财务报表出具了无法表示意见的《2023 年度审计报告》,根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定,公司股票自 2024 年 4 月 30 日起已被

上海证券交易所实施退市风险警示。

- 3、宁夏中科生物新材料有限公司(以下简称:中科新材)目前处于临时停产状态,根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定,公司股票自 2024年4月8日起已被上海证券交易所实施其他风险警示。截至本公告披露日,前述"其他风险警示"情形尚未解除。
- 4、因公司 2021 年至 2023 年连续三个会计年度经审计扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值,且 2023 年度审计报告显示公司持续经营能力存在不确定性,根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定,公司股票已被上海证券交易所叠加实施其他风险警示。
- 5、公司股票自 2024 年 4 月 30 日起已被上海证券交易所实施退市风险警示,根据《上海证券交易所股票上市规则(2023 年 8 月修订)》第 9.3.11 条等相关规定,若公司 2024 年度财务类、规范类的相关情形符合前述规定,公司股票将面临被终止上市的风险。
- 6、截至本公告披露日,公司及子公司存在因金融借款合同纠纷、资金借款合同纠纷、股权转让合同纠纷、买卖合同纠纷、建设工程施工合同纠纷等产生的多起诉讼,鉴于部分诉讼案件处于审结未履行阶段、审结未履行完毕阶段、未审结阶段、立案受理尚未开庭阶段,目前无法准确判断对公司本期利润或期后利润的影响。因各类诉讼案件导致公司多个银行账户累计被冻结资金约 260 万元。
- 7、上海中能持有公司股份 200,000,000 股,占公司总股本的 29.20%。截至本公告披露日,上海中能质押股份数为 200,000,000 股,且已被冻结,占其持有公司股份总数的 100%。
- 8、近期,公司股票交易价格发生较大波动,敬请广大投资者,理性投资, 注意投资风险。"

二、对公司的影响

上述控股股东宁科生物的相关风险事项不涉及影响华辉环保持续经营能力,不会导致触发强制终止挂牌情形。

1、关于华辉环保控股股东拟申请重整及预重整事项对华辉环保的影响 目前,控股股东宁科生物的重整及预重整申请事项尚需通过股东大会审议, 法院能否决定宁科生物进行预重整,宁科生物的重整申请能否被法院裁定受理, 以及具体时间尚存在不确定性。

如法院最终裁定受理重整,则宁科生物将依法进入重整程序,法院将依法 指定管理人,债权人依法向管理人申报债权。管理人或宁科生物将依法在规定期 限内制定重整计划草案并提交相关债权人会议审议表决,债权人将根据经法院裁 定批准的重整计划获得清偿。如重整计划草案不能获得债权人会议表决通过,或 重整计划不能获得法院裁定批准,或债务人不能执行或者不执行重整计划的,则 法院将裁定终止宁科生物的重整程序,并宣告宁科生物破产。

宁科生物直接持有华辉环保 37.07%的股权,为华辉环保的控股股东。随着 宁科生物后续的重整及预重整相关工作的推进,将可能对华辉环保股权结构等产 生影响,可能导致华辉环保的第一大股东、控股股东、实际控制人发生变更。

- 2、关于华辉环保控股股东持续经营能力存在不确定性对华辉环保的影响 如控股股东宁科生物所披露的公告所述,宁科生物持续经营能力存在不确定 性主要涉及以下事项:
- (1)宁科生物 2023 年度财务报表被审计机构出具了无法表示意见;(2)宁科生物重要子公司中科新材临时停产状态,尚未解除;(3)宁科生物 2021 年至2023 年连续三个会计年度经审计扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值,且 2023 年度审计报告显示宁科生物持续经营能力存在不确定性,且已被上海证券交易所实施退市风险警示;(4)宁科生物及子公司存在因金融借款合同纠纷、资金借款合同纠纷、股权转让合同纠纷、买卖合同纠纷、建设工程施工合同纠纷等产生的多起诉讼。根据宁科生物 2023 年年度报告披露信息,"截至该时点,公司及子公司连续 12 个月发生的诉讼事项涉案金额累计达到 1.24 亿元,占公司最近一期经审计净资产的 13.53%。"

华辉环保相关资产被宁科生物占用以及为其提供担保情况:

(1) 关于资金占用:截止 2023 年 12 月 31 日宁科生物及子公司对华辉环保的资金占用余额为 39,005,954.17 元,占华辉环保 2023 年末净资产 13.02%。截止本公告披露之日,尚未归还。(2)关于担保事项:宁科生物为华辉环保提供了借款的担保以及华辉环保为关联方中科新材和恒力国贸担保的反担保。具体涉及:截至 2023 年年末,宁科生物对华辉环保 56,920,000.00 元借款提供担保,华

辉环保对宁科生物、中科新材、恒力国贸合计担保余额为 69,699,494.21。同时,2024年度华辉环保第七届董事会第四次会议审议宁科生物为华辉环保 2024年向银行申请 17,000 万元融资提供连带责任担保;华辉环保 2024年向中科新材提供不超过 8,000 万元的连带责任担保;华辉环保 2024年向恒力国贸提供不超过 3,000万元的连带责任担保(公告编号: 2024-021)。

上述情况表明宁科生物持续经营能力存在不确定性。同时,宁科生物持续经营能力存在不确定性的风险将影响到华辉环保被占用资金的可收回性以及担保事项后续正常进行。

3、关于华辉环保间接控股股东上海中能持有的宁科生物股份质押及冻结对 华辉环保的影响

华辉环保间接控股股东上海中能持有的宁科生物 29.20%股份已全部质押并被冻结,如冻结的股份后续被执行,可能导致华辉环保的实际控制人发生变更。

三、主办券商提示

首创证券作为华辉环保的主办券商,根据《全国中小企业股份转让系统主办券商持续督导工作指引》的相关规定要求,及时督导华辉环保披露了《宁夏华辉环保科技股份有限公司关于控股股东拟申请重整、预重整及其他风险事项的风险提示性公告》(公告编号: 2024-029)。

鉴于控股股东宁科生物拟申请重整及预重整事项、子公司中科新材停产尚未复工、多起大额合同纠纷、大股东所持股份被冻结等事项导致宁科生物持续经营能力存在不确定性,以及华辉环保相关资产被宁科生物占用以及为宁科生物提供担保,随着宁科生物后续的重整及预重整相关工作的推进以及其他事项的进一步发展,可能对华辉环保正常经营、股权结构等产生影响,可能导致华辉环保的第一大股东、控股股东、实际控制人发生变更。

首创证券已充分提示华辉环保关注并跟进上述事项的进展和可能产生的风险,并持续督导华辉环保根据相关事项的进展情况及时履行信息披露义务。

主办券商提醒广大投资者:

关注华辉环保上述风险, 谨慎决策, 注意防范投资风险。

四、 备查文件目录

《*ST 宁科关于拟向法院申请重整及预重整的公告》 《ST 宁科 2023 年年度报告》

《宁夏华辉环保科技股份有限公司 2023 年年度报告》

《宁夏华辉环保科技股份有限公司关于控股股东拟申请重整、预重整及其他风险事项的风险提示性公告》

首创证券股份有限公司 2024年5月13日